gistros sibi coacervare decertant, querere indebite
(quoniam legitime non poterat) simulatione vite
religiose et doctrina prmesse. (uisque a Remo-
rum chorepiscopo, qui tunc erat, contra regulas
presbyter ordinatus , a wmonasterio irregulariter
existens, peragratis regionibus plurimis, et exitio-
sa semina sator pessimus seminans, tandem in
Mogontina civitate habita synodo (an. 848), Raba-
no archiepiscopo libellum sui erroris porrigens,
damnatus ab omnibus Germaniz episcopis, cum
litteris synodalibus ad metropolim Remorum (cui
jam auctore Domino preeeram) est remissus. Postea
aulem a Belgice Remorum, ac Galliarum provin-
ciarum episcopis auditus, et inventus hereticus,
quia resipiscere a sua pravitate non voluit, ne
aliis noceret, qui sibi prodesse nolebat, judicio pre-
fatarum provinciarum episcoporum, in nostra pa-
rochia (quoniam Rothadus, de cujus parochia erat,
illi nesciebat resistere) et novitates amans timeba-
tur a nobis ne disceret prava senlire, qui noluit
recta discere docere ; neve idem Gothescalcus cum
aliis communem vitam ducens errori suo faceret
esse communes, monasteriali cuslodiee mancipatus
est, docente Apostolo : Hareticum hominem post
primam et secundam correptionem devita (Tit. III),
sciens subversum esse hujusmodi, et proprio judi-
cio condemnatum. Qui ut Leo papa (epist. 13) de
Eutichete dicit, cumyvideret insipientiee sue sensum

tis. Unde quoniam per alios jam audieram, ad san- (; catholicis auribus displicere, revocare se a sua opi-

ctitatem vestram verba venisse, mihi auctoritati
vestree quedam ex verbis et catholicorum sensibus
in rotula, qualiter contra ipsius pestiferi hominis
sensum sentiam, per Odonem episcopum, et nihil
inde responsionis accipere merui. De quo nihilomi-
nus ut redderem rationem, quidam episcopi, quorum
nihil de illo intererat (quoniam nec eos, ut ipse ma-
nifestis indiciis prodiderunt, ad hoc charitas com-
movebat. nec auctoritas deducebat), me ad concilia-
bulum nuper Metis habitum, quod vocari synodum
veluistis, sicut intelligo, irregulariter quarto die
antequam congregaretur (an. 863), cum ego longius
quam octoginta, et idem Gothescalcus plusquam
centum millibus ab ipsa civitale disparati essemus.
nihil meinde ante premonitum per quemdam laicum
hominem litteris vocaverunt. Et nuncideo breviter
de eo sanctitati vestre suggero, quondam antequam
ad episcopatus ordinem pervenirem, sicut abbas suus
et monachi, inter quos fuerat conversatus, ei testi-
monium perhibent, in metropolis Ecclesiz Remorum
monasterio, in Suessonica parochia, quod Orbacis
U, Orbacus] dicitur, habitu monachus, mente feri-
nus, quietis impatiens, et vocum novitate delectans,
ac inter suos mobilitate noxia singularis, de omni-
bus quee in his regionibus perverse tunc temporis
sensa cognoverat, quedam sibi elegit capitula, ut
novitate vocum innotesci valeret, utque simplicium
el devotorum sensus pervertere, et magistri sibi
nomen usurpando, post se discipulostrahere, illisque

nione debuerat, nec ita Ecclesie praesules commo-
vere, ut damnationis sententiam mereretur excipere.
Quam utique si in suo sensu voluerit permanere,
nullus poterit relaxare. A qua damnatione si
voluisset ad sensum catholicum resipiscere, paratus
semper fui et sum (quoniam sic venerabiles ju-
dicaverunt episcopi) eum in catholice Ecclesize
communionem recipere, sicut ei jubeo qua sunt
corpori necessaria ministrare. Si autem vestra
catholica sapientia vult scire, que contra catholi-
cam fidem ex veteri heresi Pradestinatiana (que
primum in Africa, postea in Galliis per idem tem-
pus, quando et Nestoriana haresis, est exorta, et
tempore Ccelestini papaz ipsius auctoritate, et in-
stantia sancli Prosperi est revicta) dicere videatur,
de multis pauca vobis numero, sed non pondere,
capitulatim significamus.

Dicit, quod et veteres Predestinatiani
quoniam sicut Deus quosdam ad vitam
ita quosdam predestinavit ad mortem wternam.
Dicit, quod et veleres Pradestinatiani dixerunt,
quoniam non vult Deus omnes homines salvos fieri,
sed tantum eos qui salvantur ; omnes autem salva-
ri quosque ipse salvare volucrit, ac per hoc qui-
cunque non salvantur, penitus non esse voluntatis
illius, ut salventur; quoniam si non omnes sal-

dixerunt,
&ternam,

* vantur quos vult Deus salvos fieri, non omnia qua-

cunque voluit fecit, et si vult quod non potest,
non omnipotens, sed infirmus est. Est aulem omni-
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potens qui fecit quecunque voluit, dicente Scri- A rodunt. Facile autem, adjuvante Domino, portare

ptura : Omnia quacunque voluit Dominus fecit in
ceelo et in lerra, in mari et in omnibus abyssis
(Psal. cxxxiv). Et item : In voluntate tua, Domi-
ne, cuncta sunt posita, et non est qui possit tue
resistere voluntati (Esther xm) : si decreveris
salvare nos, continuo liberabimur. Dicit, quod et
veteres Preedestinatiani dixerunt, quod non pro
totius mundi redemptione, id est pro omaium homi-
num salute et redemptione Dominus et Salvator no-
ster Jesus Christus sit crucifixus et mortuus, sed
tantum pro his qui salvantur. Dicit quoque modo
dispari traditione, separi errore, quod et veleres
Preedestinatiani dixerunt,exponens sententiam apo-
stoli Petri : Eum qui emit eos, Dominum negan-
tes (1I Pelr n), Baplismi, inquit, sacramento
eos emit, non tamen pro eis crucem subiit, ne-
que mortem pertulit, neque sanguinem fudit. Quod
autem baptismi perceptio redemptio nuncupatur,
dactor gentium manifeste fatetur : Nolite contri-
stare, inquit, Spiritum sanctum Dei, in quo signati
estisin die redemptionis (Ephes. 1v). Atilla que
propria et specialis est solorum omnium electo-
rum, quam eis tantummodo crucifixus imperti-
vit pius Redemptor ipsorum, sicut a prateri-
tis, ita nimirum et a prasentibus natos, ct na-
scituros, vivos et mortuos, videlicet omnes pa-
riter clectos redemit, eruit, abluitque peccatis.
Ipsi prorsus, ipsi sunt mundus, pro quo passus
est Dominus;, ut ipse dixit : Panis quem ego
“dedero, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi,
82). Et item alibi idem Gothescalcus scribit
Absit procul a me, ut vel illud solummodo velim
somniare, nedum semel susurrare, ut ullum eorum
perpelualiter secum periturum antiquus rapere va-
leat anguis, pro quibus redimendis tam pretiosus
Deo Patri Domini Dei nostri Filii sui, fusus est
sanguis. Amen. Et item loquens ad Deum : Claret
itaque satis aperte, quod nullus tibi perit, quis-
quis redemptus est per sanguinem crucis tue.
Quod Pradestinatiani veteres non dixerunt, iste
ut audacius, ita ct perniciosius dicit, deitatem san-
cie Trinitatis trinam esse. Sunt et alia, que ipse
ctalii plures in istis partibus dicunt, qua nobis
sana fidei adversari videntur, que dum per alium
quam per ulilitatem mez persona auctoritas ve-
stra cognoverit, forte atltendet solertius, et quee
inde tenenda sunt docere studebit quantocius. Erit
enimin proximo inde necessitas ; quia et si eorum
corda in insania perversi sensus cbulliunt, ortho-
doxi tamen regis nostri tempore, prava, qua sen-
tiunt, eloqui non presumunt Ita utaperte videa-
mus impleri quod scriptum est: Congregans sicut
in utre [ms., utrem ] aquasmaris (Psal. xxxu). Aqua
enim maris sicut in utre congregata est: quia
amara hereticorum scientia quidquid hodie in istore-
gno filii vestri domni Karoli pravum sentit; in pectore
comprimil, et aperte dicere non presumit. Meam
quoque exiguitatem et occulte canino dente cor-

valebo, quia et mihi paucum superest temporis
spatium, et si inter filios Ecclesiz, permittente
Deo, in me acceperint potestatem corporaliter affli-
gendi, divina ‘gratia adjuvante, exercebunt patien-
tiam. Sed etsi tantummodo male sentiendo adver-
sabuntur, exercebunt quantulamcunque scientiam,
ct utetiam inimici secundum praceptum Domini
diligantur (Matth. v, 44), exercebunt benevolentiam.
Prefatum autem Gothescalcum, si vestra aucto-
ritas mihi scripserit, ut eum a custodia solvam,
etaut ut ad vos eundi, ut per vos ejus doctri-
nam experiamini, aut ad quemcunque ex nomine
designatum pergendi licentiam donem, gquia ut me-
lius ipsi scitis, sicut absolute quisque regulariter
ordinari non valet, ita nisi ex ipsius consensu,
cujus esse dignoscitur, cerle persone commen-
dandus, et ad cerlum locum monachus, vel quis-
que sub regula constitutus, a loco suo absolvi
juxta regulas sacras non valet, vestris jussionibus
nullo modo resultabo. Tantum ut auctoritatem ve-
stram habeam, ne tantorum episcoporum judicium
mea preesumptione parvipendere videar. Non enim
illius delector, quam juste suslinet pertinaciter
contumax, quantulacunque reclusionis molestia, sed
doleo a qua revocari non potest perfidiam. Quem
si cuicunque commendandum vestra auctoritas vi-
derit, hoc in commendatione etiam providebit, ut
cui commendabitur catholicus sit, et gravitatem
ecclesiasticam et vigorem ac Scripturarum scien-
C tiam habeat, quia non solum Scripturas ad suum
sensum violenter inflexas, sed et catholicorum dicta
detruncata per totum diem sine respiratione ali-
qua prevalet memoriter decantare Unde non so-
lum idiotas in admirationem sui abducere, verum
et sciolos et incautos atque zelum Dei, sed non
secundum scientiam habentes (Rom. x, 2), in sen-
tentiam suam solitus erat traduccre. Et non solum
doctorum suorum doctor videri appetit, sed et hoc
solerter satis intendit, ut secum loquentes vel in
sermone capere valeat. Et si de veritate non po-
terit, invincibiliter sacramentis affirmare curabit,
casecum loquentes dixisse, que forte non di-
xerant, ut ipse verax, etei qui illi contradicunt
probentur esse mendaces, et adversus suam doctri-

Dnam docentes.
CAPUT XV

Delibris quos idem preesul Hincmarus composuit.

Scripsit etiam prefato pape Nicolao fidei suez
depromendo tenorem, et suam contra pranotati Go-
thescalci errorem, quam fidei catholicee dependere
salagebat, defensionem. Scripsil prieterea multa.
Librum quoque collectum ex orthodoxorum dictis
Patrum ad filios Ecclesie sue, quod divine Trini-
tatis deitas trina non sit dicenda, cum sit ipsius
summe Trinitatis unitas, ad refellendas preememo-
rali Gothescalci blasphemias ; item ad Karolum
regem super hac eadem re librum unum. Scripsit
el ad enmdem Karolum regem opus quoddam egre-
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gium metrice, de gratia et preedestinatione Dei ; de A ordinabiliter plantare debuerant, ac in sublime wdi-

sacramentis quoque corporis et sanguinis Christi,
et de videndo Deo, atque origine anima, simul ac
de fide sanctee Trinitatis, quod opus appellavit Fer-
culum Salomonis. Item collegit atque composuit vo-
lumen ingens plures continens libros de preedesti-
natione Dei et libero arbitrio contra quosdam
reprehensores suos, atque Ratramnum monachum
Corbeiensem, ad eumdem Karolum regem; cui ta-
lem prefert epistolam. ‘

« Domno glorioso regi Karoro (Calvo) HincMARus,
nomine, non merito, Remorum episcopus, ac plebis
Dei famulus, una cum collegis domnis et fratribus
meis venerandis episcopis, oratoribus scilicet salutis
atque prosperitalis vestre devotis.

« Deo gratias agimus, qui cor vestrum ad amo-
rem suum accendit, et ad cognitionem veritatis et
orthodoxe fidei scientiam et diligentiam ignivit,
prudentiam quoque et intelligentiam vobis in litteris
divinitus inspiratis donavit, et in earum meditatione
alque excilatione, quantum vobis pro reipublice
negotiis licet, studium vestre devotionis quotidiano
augmento ad utilitatem sancte suz Ecclesiz prove-
hit. Czterum capitula synodalia venerabilium con-
sacerdotum nostrorum, trium scilicet provinciarum,
sicut ibidem continetur, et inferius scriptum inve-
nietur, vobis delata, que nostre humilitati juxta
Scripturam precipientem : Interroga sacerdotes le-
gem meam (Agg. 1. 12), quia et legem fidei esse
legimus, precedentium regum more, ob studium
cognoscendz veritatis, legenda et ventilanda dedi-
stis, revolvimus. In quibus nos, licet nomina nostra
sint tacita, designatione tamen effectus velul non
catholicos reprehensos, et sine fraternitatis respectu
despectos reperimus. Capitula quoque, que ob no-
lam vobis, el infra innolescendam necessitatem, ex
catholicorum Patrum sensibus et verbis excerpsi-
mus, velut inutilia, imo noxia; repulsaet abominata
invenimus. Qua capitula, sicut a nobis excerpta
sunt, suis scriptis inserere noluerunt, ne ab illis
legerentur, in quorum manus illorum capitula de-
venirent, sed quadam de his qua in capitulis a
nobis excerptis habentur, alio sensu et aliis verbis
tetigerunt, ut abominanda illa monstrarent ; que-
dam autem suppresserunt, et taliter inde memoriam
habuerunt, quasi nos contra sanctorum Patrum
sensa in Africa et Arausica synodo senserimus.
De quodam autem capitulo, id est, quod omnes ho-
mines vult Deus salvos fieri (I Tim, u, 4), licet non
omnes salventur, funditus tacuerunt, sicut postmo-
dum signantius demonstrabimus, cum Dominus di-
cat : Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas
et destruas, disperdas, et dissipes, et edifices, et
plantes (Jer. 1, 10). Prius enim, si de conscientia
recte intelligentie fuere confisi, ponentes ea, que
destruere nitebantur, sicut illa cum integritale sua
acceperant, in quibus evellenda et dissipanda erant,
legentibus ‘demonstrare, et tunc illa auctoritatem
destructis atque dispersis ; sua rationabiliter, et